Obviabat quam saepissime in tot Ordines disposita Musica, tam 
instrumentalis, et vocalis Ecclesiastica, quam etiam militaris. Plateae 
omnes exornatae erant, maxime circa Accademiam, ubi iuventus, ange
lico more, maiori ex parte, alia vero more patriae exornata Rytmis, et 
solutis salutabant B. Patronum Lithuaniae ex exilio revertentem.

Cives, et tota Universitas Vilnensis in armis a dexteris, et sinistris

cum suis vexillis ibat. Magistratus, et Nobilitas cum luminibus Ill.mum 
Metropolitanum sequebantur.

Postquam autem ad Caemeterium SS.mae Trinitatis currus intras- 
set, et in Throno sibi praeparato B. Martyr depositus esset, ex Arce, et 
ante Monasterium ex maioribus tormentis data est Beato salutatio. Tum 
P. Cyprianus, Basilianus, ascendit Cathedram, et panegirice gratias II-
l.mis Senatoribus, et omnibus pro honore (£. 351) exhibito, et devotione 
erga B. Martyrem nomine Religionis suae egit, Ill.mus autem D. Me
tropolitanus cum magna assistentia infulatorum suorum Pontificaliter 
celebrabat Missam, in qua ad finem expositum est Venerabile Sacra
mentum pro 40 horis. Et sic sequentibus tribus diebus, die noctuque 
magna fuit cum frequentissimis concionibus devotio, et Populi continuo 
frequentia maxima. Veniebant multi Schismatici, et aliqui illorum a 
lachrymis non se poterant abstinere. Maxime, quando tertia die pro con
clusione concionabatur Pater Grodzicki, Ordinis S. Basilij, Archiman
drita Polocensis. Eadem die tertia mane ex Arce Venerabile Capitulum 
cum Ill.mo Suffraganeo, pro nunc Administratore Vilnensi, ad Corpus 
B. Martyris fecerunt Processionem, ubi Suffraganeus pontificaliter Mis
sam celebravit, et Perillr. D. Ginski, Canonicus Vilnensis, concionatus 
est. Manebit per totam septimanam Vilnae D. Martyr, ad satisfactionem 
pietati catholicae.

Non est dubium, quod Schismaticorum multi iam contriti de con
versione cogitant ex Civibus Vilnensibus, ut hic spargitur.

Cum quali pompa, et devotione Vilna educetur iste Thesaurus et 
Polociam introducetur, describam libentissime Dominationi suae Ill.mae 
paulo post.

Pater Provincialis Ord. Praedicatorum 
Lituaniae Provinciae.

260.

Romae, 23 . X  . 1667.
Conceduntur quaedam indulgentiae pro ecclesia SS. Sergii et Bacchi de 
Urbe, die festo Beati Josaphat.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali (Fondo Vienna), voi. 32, f. 224.

CLEMENS PP. IX

Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et 
apostolicam benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et ani

marum salutem caelestibus Ecclesiae thesuaris pia charitate intenti, om
nibus utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac 
sacra communione refectis, qui Ecclesiam Sanctorum Sergij et Bacchi 
nationis Ruthenensium de Urbe non tamen regularium, cui Ecclesiae 
eiusque Capellis et altaribus sive omnibus sive singulis eamque seu eas 
vel ea aut illarum seu illorum singulas vel singula et visitantibus nulla 
alia Indulgentia reperitur concessa, die festo Sancti Iosaphati a primis 
vesperis ad occasum solis festi huiusmodi singulis annis devote visita
verint et ibi pro Christianorum Principum concordia haeresum extirpa- 
tione ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effu
derint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remis
sionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus ad septen
nium tantum valituris. Volumus autem ut si aliis christifidelibus dictam 
Ecclesiam sive Capellam aut Altare in ea situm in quocumque alio anni 
die visitantibus aliqua alia Indulgentia perpetuo vel ad tempus nondum 
elapsum duratura etiam in erectione et quovis modo quantumlibet pri
vilegiato concessa fuerit vel si pro impetratione praesentatione admissione 
seu publicatione praesentium aliquid vel minimum detur aut sponte 
oblatum oblata recipiantur, praesentes nullae sint.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub annullo Piscatoris, 
die XXIII Octobris MDCLXVII, Pontificatus Nostri Anno Primo. Gra
tissimo Deo et Sancto.

J.G. Slusius

261.

Vilna, 12 . X I I  . 1667.
De ingressu reliquiarum B. Josaphat Vilnam.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 285. 
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 267, nr. 46.

Emin.mi et Revd.mi Principes,
Domini, Domini et Patroni Observantissimi.

Sicut antea saepius Vestris Eminentiis ego ipse, omnes Confra tres 
mei, Religio nostra, totius nomine Unionis supplicavimus, ita nunc pro 
B. Martyre Josaphat inter Sanctos referendo humiliter supplicamus. 
Quod non duntaxat alia eius merita, sed etiam moderna ad Polocensem 
Sedem regressio postulat. Quando enim ex consilio Magnatum, de vo
luntate Regis Serenissimi, ex Monasterio quodam nostro per nonaginta

circiter leucis gloriose sacra eius lipsana ad suum Polocensem reduximus 
locum ,quantos ille honores a populis, Vilnae a 25 Septembris ad 13 
Octobris, et in itinere ad ipsam usque introductionem Polociam, ante 
ipsam 12 Novembris, perceperit? quantas vicissim ipse miraculorum 
gratias in populos sibi devotos effuderit? quantam millenorum paeni- 
tentium animabus salutem, et Haereticorum, Schismaticorumque con
versionem pepererit? difficile est brevibus hisce codicillis comprehendere. 
Cum typi lucem ea conspexerint, videbunt Vestrae Eminentiae quanta 
in hoc Martyre Deus operetur magnalia. Et quia nunc post pacta Moscho- 
rum aperta sunt quaedam Monasteria, nec tot suppetunt dignae personae, 
quoL essent necessariae, quippe per ista bella multi nostrum sunt erepti, 
imo per Cosacos caesi, et Romae audimus in Collegio Graecorum adeo 
diminutum esse numerum Alumnorum, ut etiam nostris 4 antiquitus 
concedi solitus praecludatur locus, rogo obnixe Eminentias Vestras, ut 
idoneis ad studia iuvenibus nostris tanquam bonis operariis indubitato 
futuris, per suam apud Sanctitatem Dominum nostrum authoritatem 
aperire dignemini. Nec minus sollicite precor, ut S. Sergii et Bacchi 
locum in Urbe pro Russiae nostrae commodo, ex singulari sua velitis 
gratia et pietate iuvare, ut si semel ac saepius fuerunt nostrae reiectae 
preces, tandem aliquando Paterna Vestra commoveant viscera, ad mon
strandam suis vel indignis filiis charitatem. Neque de his amplius, mea 
solum debita Vestris Eminentiis perpetuum addico servitia.

Vilnae, 12 Decembris 1667.
Vestrarum Eminentiarum humilis Servus

Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Metropolita 
totius Russiae (mpr).